

Số: /KH-UBND

Hòa Hiếu, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Mùa Lễ hội Xuân năm 2025

Thực hiện kế hoạch số 215/KH-UBND-YT ngày 25/12/2024 của UBND thị xã Thái Hoà về triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Mùa Lễ hội Xuân năm 2025, UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.

- Kiểm tra tập trung vào chất lượng, an toàn thực phẩm, hạn sử dụng, nguồn gốc nguyên liệu, sản phẩm thực phẩm, việc công bố tiêu chuẩn sản phẩm, ghi nhãn sản phẩm, nguyên liệu, phụ gia sử dụng để sản xuất, chế biến thực phẩm, điều kiện sản xuất thực phẩm và quảng cáo thực phẩm.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh cho tất cả các nhóm đối tượng sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm ở cả thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ, mùa Lễ hội Xuân 2025.

II. Thời gian và phạm vi triển khai

- Thời gian: Từ 01/01/2025 đến hết 31/3/2025.

- Phạm vi: Trên toàn địa bàn phường.

III. Các hoạt động chính

1. Hoạt động truyền thông.

- Phổ biến kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.

- Công chức Văn hoá tăng cường tuyên truyền trên hệ thống FM bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật; kịp thời công khai các

trường hợp vi phạm quy định ATTP, phổ biến các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; Huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm gia, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội xuân 2025.

2. Hoạt động kiểm tra

a. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh ăn uống, sản xuất, chế biến thực phẩm; hoạt động bếp ăn bán trú tập thể và cá nhân; cửa hàng tạp hóa,...

b. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện Luật ATTP theo đúng quy định của nhà nước ban hành, thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính như:

- + Giấy cam kết ATTP của phường;
- + Giấy khám sức khỏe định kỳ.
- + Giấy chứng nhận tập huấn kiến thức ATVSTP.
- + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATVSTP.
- + Cơ sở vật chất, trang thiết bị, bảo hộ lao động.
- + Tủ lưu mẫu, kho bảo quản thực phẩm.
- + Các nội dung có liên quan khác.

- Tập trung vào chất lượng, kiểm tra các mặt hàng kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm để ngăn ngừa và loại bỏ những thực phẩm kém chất lượng, hàng giả, hàng nhái, hàng hết hạn sử dụng, hàng không rõ nguồn gốc, đồng thời tố cáo các hành vi, vi phạm pháp luật.

c. Thời gian

Triển khai kiểm tra trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2025 bắt đầu từ 02/01/2025 - 25/3/2025.

3. Hoạt động giám sát

UBND phường thành lập đoàn giám sát, chủ động tổ chức việc giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm theo lĩnh vực được phân công, phân cấp, tập trung chủ yếu đối với các mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết và Lễ hội như thịt và các sản phẩm từ thịt, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, các sản phẩm từ ngũ cốc... để kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân năm 2025.

IV. Tổ chức thực hiện

1 Công chức văn hóa - xã hội:

+ Tham mưu triển khai Kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm trên địa bàn theo thẩm quyền quản lý.

+ Xây dựng tin bài tuyên truyền về an toàn thực phẩm.

+ Phối hợp kiểm tra, xử lý các vi phạm của cơ sở kinh doanh chế biến thực phẩm, cơ sở buôn bán thực phẩm tươi sống, nhà hàng ăn uống, cửa hàng tạp hóa...trên địa bàn phường.

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 cho cấp trên theo đúng thời gian, quy định

2. Các Ban ngành, đoàn thể: Công an, trạm y tế, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi phường và các ban ngành, đoàn thể khác phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

3. Yêu cầu BGH trường Mầm non, trường Tiểu học 1 và Tiểu học 2 kiểm tra, giám sát bộ phận nhà bếp về nguồn nhập thực phẩm tươi sống và chế biến thực phẩm phục vụ cho bữa ăn của học sinh phải đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết.

4. Ban cán sự 09 khối: Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của khối về Kế hoạch và tuyên truyền thông qua các cuộc họp của khối, cuộc họp của các tổ chức chính trị, xã hội nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho gia đình và cộng đồng dịp trước, trong và sau Tết.

- Huy động, khuyến khích người dân trên địa bàn tham gia phòng ngừa, đấu tranh, tố cáo với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.

- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuyệt đối chấp hành các quy định của pháp luật và áp dụng khoa học kỹ thuật trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm; Người tiêu dùng cùng với các đoàn thể quần chúng và chính quyền tham gia việc giám sát thực hiện cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; Tẩy chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm, biến chất, đồng thời tố cáo các hành vi vi phạm các quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Mùa Lễ hội Xuân năm 2025. UBND phường Hoà Hiếu yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, Trường Mầm non, Tiểu học 1, Tiểu học 2, BCS 09 khối và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế thị xã ;
- TT Đảng ủy, HĐND-UBNDphường (B/c)
- Các Ban ngành, đoàn thể phường ;
- BGH trường MN; tiểu học 1,2 ;
- Trạm y tế phường ;
- BCS 09 khối;
- Lưu: VP/VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng